中共福建林业职业技术学院委员会
闽林院党[2008]  24号
关于开展校园不稳定因素排查工作的通知

各党总支、各处室系：

为了切实做好我院安定稳定工作,根据省委教育工委《关于开展学校不稳定因素排查工作的通知》(闽委教宣〔2008〕70号)文件精神,现将排查工作的有关事项通知如下：

    一、充分认识排查工作的重要意义

维护校园稳定，是维护国家政治稳定和社会稳定的重要组成部分，是事关全局、压倒一切的大事；没有学校特别是高校的和谐稳定，就没有社会的和谐稳定。组织开展校园不稳定因素的排查工作，是做好学院安定稳定工作的前提和保证。为此，要求各部门要从学习贯彻党的十七届三中全会精神、落实科学发展观、构建社会主义和谐社会、建设海峡西岸经济区的高度，从维护国家长治久安的大局出发，高度重视，精心组织，认真排查本部门、本单位存在的不安定不稳定因素。通过排查，摸清学院的基本情况和管理现状；全面了解学院在办学行为、办学条件、后勤保障、教育教学管理、师生思想状况以及思想政治教育工作等方面的情况，及时掌握可能引发群体性事件的重点问题以及校园不安全、不稳定的隐患，为全面加强我院安定稳定工作提供科学依据。
    二、排查工作的范围、重点问题和责任部门、责任人
    根据省委教育工委的要求，本次排查的重点问题是：

1、招生、学籍、学历。是否存在未经省级招生部门办理录取手续的招生问题；是否存在内容不实或虚假的招生广告和宣传；是否存在中介参与招生；是否存在未严格按照国家下达的招生计划和省级招生部门办理的录取手续对学生学籍实行电子注册。

责任部门：招生就业办。责任人：黄丽霞

2、收费问题。是否存在乱收费问题；收费标准是否按有关部门规定执行。
责任部门：财务处。责任人：付中琰。
3、学校管理问题。学校是否严格办学管理，教育教学管理是否科学有序；教育质量是否有保证；是否存在非学历教育机构和中等学校挂靠高等学校；是否存在高职高专学校挂靠本科学校举办高等学历教育；教学设施、设备能否满足教学的基本要求；教室、图书馆等学习条件是否得到保证。
责任部门：教务处。责任人：廖建国。
4、办学条件和食品卫生问题。学生宿舍、食堂、文体活动场所等学习生活条件是否得到保证；是否存在学生食品卫生问题。
责任部门：总务处。责任人：雷泽兴。
5、校园及周边环境问题。校园及周边环境是否存在可能引发群体性事端的因素；是否存在邪教组织的破坏和非法宗教渗透活动；黑网吧、无证经营的饮食摊点、无序经营的摩的等容易引发事端的问题是否得到有效遏制。
责任部门：保卫科。责任人：胡宗焕。
6、学生思想状况问题。当前学生关注的热点、难点、疑点问题是什么；深层次、苗头性、倾向性的问题有哪些突出表现。学生网上维权信息有那些具体反映。特别是经常越级上访和重复上访人员、可能采用极端行为制造事端人员等突出的问题。学生思想政治教育工作机构是否都按规定配备必要的政工干部，特别是一线的政治辅导员；上级领导机关部署的思想政治教育工作任务是否得到落实。
责任部门、责任人：资源环境系、黄勤坚；工程系、王云彪；人文社科（信息工程）系、谢福荣；经济管理系、张毅；团委、叶世森。

总负责：学工委，责任人：郭先根。
7、思想政治教育问题。学校思想政治教育工作是否存在基础弱、管理松散问题；上级领导机关部署的思想政治教育工作任务是否得到落实。当前教职工关注的热点、难点、疑点问题是什么；深层次、苗头性、倾向性的问题有哪些突出表现。教职工网上维权信息有那些具体反映。
责任部门：党办。责任人：洪福兴
    三、排查工作的时间、方法和步骤

    1、排查工作的时间：2008年11月20日至12月20日

    2、排查的工作方法：采取自下而上、点面结合，自查与抽查相结合，听取汇报与实地考察相结合的方式进行。排查工作要坚持内紧外松原则，周密安排，精心组织，认真开展，扎实推进。

    3、排查工作的步骤：总体上分三个阶段讲行。

第一、自查阶段：11月20日至12月10日，由各部门按本通知的要求，结合本部门实际，认真组织专门力量进行全面部署排查。同时，要有针对性地确定排查的重点问题，真正做到底数清、情况明。
    第二、抽查阶段：12月10日至12月15日，由省委教育工委、省教育厅组织进行抽查。

第三、整改阶段：11月20日至12月30日，各部门对排查出来的不稳定因素，要积极采取边排查边整改的有效措施，尽快加以解决，一时不能解决的要提出具体整改措施，明确整改期限。对排查出来的一些突出隐患要挂牌督办。
 四、排查工作的要求

    1、各部门要从讲政治、讲大局、讲稳定的高度，立即组织实施排查工作，明确排查工作责任分工和时间进度表，根据提出的排查重点，结合本部门实际，对问题进一步分类、分解、细化，把责任落实到人。

    2、要注重把握政策和策略，坚持稳定压倒一切，维护教育政策严肃性、稳定性和维护师生合法权益原则，认真分析，妥善处理。

    3、要建立排查问题登记备案和台帐制度，实行问题消结和反馈制度，落实责任倒查。对排查出来的问题要及时汇总、归纳和分析，形成专门排查报告。

五、加强组织领导，确保工作落实到位。

学院校园维稳工作领导小组负责对排查工作的组织领导，各责任人全权负责对本部门的排查工作。开展校园不稳定因素排查工作事关学院的稳定和发展大局，各部门务必高度重视。对这次排查工作领导不力，责任不落实，不能按时完成排查任务或不能及时排查出可能引发群体性事件的不稳定隐患，造成严重后果的部门，要追究其主要领导的责任；对直接责任人要视情节给予相应处理。
各部门于12月10日前，根据责任分工形成详细自查报告，提出整改意见，以书面形式加盖部门盖章后上交校园维稳工作办公室，同时将电子文档发送至  fjlxgxg@163.com。
学院维稳工作领导小组办公室联系电话：8833742.
附：福建林业职业技术学院校园维护稳定工作领导小组及办公室名单
中共福建林业职业技术学院委员会

                                     2008年11月24日
主题词：教育  安定稳定  排查工作  通知
中共福建林业职业技术学院委员会办公室       2008年11月25

PAGE
1